
 

Area Lavori Pubblici - N. 297 del 01-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

297 

Data 

01-07-20 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 64 NUOVI LOCULI 

CIMITERIALI NEL CIVICO CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO - 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA - SCHEMA ATTO DI 

SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO N.P. - 

IMPUTAZIONE MAGGIORI LAVORI E SPESE TECNICHE PERIZIA 

SUPPLETIVA 

 

 

 

N. 628 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  uno del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
Che il Comune di Cascia deve provvedere alla realizzazione di nuovi loculi cimiteriali nel civico 
Cimitero di Cascia Capoluogo; 
Visto che per poter procedere  alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 
loculi cimiteriali nel civico cimitero  necessita provvedere al conferimento di apposito incarico 
ad un professionista esterno vista la mancanza di personale idoneo all’interno della pianta 
organica di codesto ente; 
Che, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 502 del 29/12/2017, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito allo Studio Tecnico 
Geom. Leopardi Michele, con sede in Via San Martino n. 36 06046 Norcia (Pg) l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo e coord. Sicurezza  in fase di 
progettazione ed esecuzione per l'intervento: “Realizzazione Blocco di n. 64 Loculi cimiteriali 
nel Civico Cimitero di Cascia Capoluogo”. 
Che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 155 del 03/05/2018, ai sensi dell’art. 
36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito allo Studio Studio Associato GEO 
RB, con sede in Cascia (Pg) Via B. Lucangeli n. 40 - P.Iva e C.F.: 03602500542 l’incarico 
professionale per la Relazione geologica propedeutica alla progettazione dell’opera di che 
trattasi. 
CHE, con Delibera di G.M. n. 167 del 12/11/2018, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione di n. 64 nuovi loculi cimiteriali nel civico Cimitero di Cascia Capoluogo” 
redatto dal Geom. Leopardi Michele nell'importo complessivo di Euro 171.282,12. 
CHE, con Determinazione n. 464 del 04/12/2018, è stato adottato formale provvedimento a 
contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 32, comma 2, del D.lgs 18 Aprile 
2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE) con scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 
previa indizione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. con le 
modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. b, determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
CHE, con Determinazione n. 153 del 01/04/2019, è stato approvato il Verbale del Seggio di 
gara redatto in data 22/02/2019 nonché affidati in maniera definitiva i lavori di “Realizzazione di 



 

Area Lavori Pubblici - N. 297 del 01-07-2020 Pag. 2 

n. 64 nuovi Loculi cimiteriali nel civico Cimitero di Cascia Capoluogo” alla ditta LA DUE BC SRL 
con sede legale in Via E. Vittorini 19/b – 06012 Città di Castello (Pg) – C.F. e P.IVA: 
01198310540 per l’importo di Euro 48.561,73 al netto del ribasso offerto del 34,50% oltre ad 
Euro 6.556,30 per Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 5.312,00 per Costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Euro 34.494,12 per costi minimi della manodopera (non 
soggetti a ribasso) per un Totale netto Euro 94.924,15 
(Novantaquattromilanovecentoventiquattro/15) oltre I.V.A. 
CHE in data 13/05/2019 Rep. n. 3338 è stato stipulato il Contratto di appalto con la ditta La Due 
BC Srl, registrato a Spoleto in data 24/05/2019 al n. 12. 
CHE, con Determinazione n. 387 del 04/10/2019, è stata liquidata la somma di Euro 18.894,83 
oltre ad Euro 1.898,48 per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 20.883,31 quale anticipazione del 
20% sull’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2. 
CHE, con Determinazione n. 146 del 13/03/2020, è stato approvato lo Stato di Avanzamento 
Lavori n. 1 nonché liquidato il  Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo di Euro 38.100,00 al 
netto delle ritenute di legge e della quota di anticipazione corrisposta, oltre all'I.V.A. in misura 
del 10%, giusta Fattura elettronica n. 2020/28/03 del 03/03/2020 (Prot. n. 2.930 del 
04/03/2020). 
 

DATO ATTO: 

 Che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di prevedere una Perizia di variante 
per: 

 Realizzazione di un drenaggio al fine di eliminare il ristagno di acqua in prossimità delle 
fondazioni con posa in opera di un tubo drenante per l’allontanamento fino al limite del 
perimetro cimiteriale; 

 Definizione, a seguito dell’emergenza covid-19, dei costi della sicurezza aggiuntivi per 
l’utilizzo di specifici Dpi e sanificazioni come da linee guida e protocolli di settore. 

 L’opportunità di prevedere la realizzazione di una nuova presa di acqua corrente a 
disposizione dell’utenza del cimitero; 

 

VISTA la Perizia di Variante suppletiva (assunta al Prot. n. 7.707 del 22/06/2020) redatta dal 
D.L. Geom. Leopardi Michele per i lavori di “Realizzazione di n. 64 nuovi Loculi cimiteriali nel 
civico Cimitero di Cascia Capoluogo” nell'importo complessivo di Euro 144.059,57 così 
suddiviso nel Quadro economico di spesa: 
 

Quadro Economico Perizia Euro 

Importo dei lavori di Perizia 119.462,67 

Di cui:  

Importo Lavori soggetto a ribasso d’asta 76.940,71 

A detrarre il ribasso del 34,50% - 26.544,54 

Importo netto dei lavori 50.396,17 

1. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.762,98 

2. Costi minimi per la manodopera non soggetti a ribasso 35.758,98 

Totale (A) 92.918,13 

Costi per la Sicurezza (B) 10.356,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI di contratto (C) = (A + B) 103.274,13 
  

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto architettonico e strutturale 10.000,00 

Spese tecniche D.L. e coord. Sicurezza 5.000,00 

Spese tecniche per lavori in variante 1.211,11 

Contributo previdenziale 4% 810,56 

Spese geologiche (compresi sondaggi e cassa geologo 2%) 6.587,68 

Accantonamento ex art. 92 (incentivo rup)  1.168,37 

Spese pubblicitarie 250,00 

Collaudo statico 800,00 

Analisi di laboratorio 400,00 

Altre spese (allacci elettrici ecc.) 400,00 

I.V.A. 10% sui lavori 10.327,41 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 3.830,32 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D) 40.785,45 



 

Area Lavori Pubblici - N. 297 del 01-07-2020 Pag. 3 

IMPORTO TOTALE (C) + (D) + (E) 144.059,57 

 
 
VISTO lo Schema dell'Atto di Sottomissione redatto e sottoscritto in data 15/06/2020,con cui la 
ditta appaltatrice La Due Bc Srl si obbliga ad eseguire i lavori previsti nella perizia suppletiva di 
variante, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, entro lo stesso tempo 
previsto per i lavori principali aumentato di giorni 24 (ventiquattro), per un maggiore importo di 
Euro 8.349,98. 
VISTO il Verbale di Concordamento n. 15 (quindici) Nuovi Prezzi sottoscritto in data 
11/06/2020;                            
VISTO che nulla osta all'approvazione della perizia di variante suppletiva in quanto la stessa 
risulta conforme a quanto disposto dall'art. 106 comma 1 lett. c) (cd. Varianti in corso d’opera) 
Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.i e che l’aumento dell’importo dei lavori trova copertura con il 
parziale utilizzo delle economie di gara e degli imprevisti. 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare la Perizia di variante suppletiva e lo schema dell'Atto 
di sottomissione sottoscritto dalla Ditta La Due Bc Srl; 
RITENUTO di dover procedere all'imputazione della spesa di Euro 8.349,98 oltre ad Euro 
835,00 per IVA 10%, pari ai maggiori lavori assunti dalla ditta La Due Bc Srl con lo schema 
dell'atto di sottomissione allegato alla Perizia suppletiva. 
RITENUTO di dover procedere all'imputazione della spesa di complessivi Euro 1.536,66 per 
spese tecniche dovute al D.L. Geom. Leopardi Michele. 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i (Codice degli appalti per lavori, servizi e forniture); 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva (assunta al Prot. n° 7.707 del 22/06/2020) 
redatta dal D.L. Geom. Leopardi Michele per i LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI N. 64 NUOVI 
LOCULI CIMITERIALI NEL CIVICO CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO” nell'importo 
complessivo di Euro 144.059,57 così suddiviso nel Quadro economico di spesa: 

 
 

Quadro Economico Perizia Euro 

Importo dei lavori di Perizia 119.462,67 

Di cui:  

Importo Lavori soggetto a ribasso d’asta 76.940,71 

A detrarre il ribasso del 34,50% - 26.544,54 

Importo netto dei lavori 50.396,17 

1. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.762,98 

2. Costi minimi per la manodopera non soggetti a ribasso 35.758,98 

Totale (A) 92.918,13 

Costi per la Sicurezza (B) 10.356,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI di contratto (C) = (A + B) 103.274,13 
  

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto architettonico e strutturale 10.000,00 

Spese tecniche D.L. e coord. Sicurezza 5.000,00 

Spese tecniche per lavori in variante 1.211,11 

Contributo previdenziale 4% 810,56 

Spese geologiche (compresi sondaggi e cassa geologo 2%) 6.587,68 

Accantonamento ex art. 92 (incentivo rup)  1.168,37 

Spese pubblicitarie 250,00 

Collaudo statico 800,00 

Analisi di laboratorio 400,00 

Altre spese (allacci elettrici ecc.) 400,00 

I.V.A. 10% sui lavori 10.327,41 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 3.830,32 



 

Area Lavori Pubblici - N. 297 del 01-07-2020 Pag. 4 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D) 40.785,45 

IMPORTO TOTALE (C) + (D) + (E) 144.059,57 

 
 

2) DI DARE ATTO che la Perizia suppletiva risulta conforme a quanto disposto dall'art. 106 
comma 1 lett. c) (cd. Varianti in corso d’opera) Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.i e che l’aumento 
dell’importo dei lavori trova copertura con il parziale utilizzo delle economie di gara e degli 
imprevisti. 
 

3) DI APPROVARE lo Schema dell'Atto di Sottomissione redatto e sottoscritto in data 
15/06/2020,con cui la ditta appaltatrice La Due Bc Srl si obbliga ad eseguire i lavori previsti 
nella perizia suppletiva di variante, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, 
entro lo stesso tempo previsto per i lavori principali aumentato di giorni 24 (ventiquattro), per un 
maggiore importo di Euro 8.349,98 nonché il Verbale di Concordamento n. 15 (quindici) Nuovi 
Prezzi sottoscritto in data 11/06/2020;  
 

4) DI IMPUTARE la spesa di 8.349,98 oltre ad Euro 835,00 per IVA al 10%, per un totale di 
Euro 9.184,98 per maggiori lavori assunti dalla Ditta La Due BC Srl, con sede legale in Via E. 
Vittorini 19/b – 06012 Città di Castello (Pg) – C.F. e P.IVA: 01198310540, al Codice Bilancio 
12.09-2.02.01.09.015 – (Cap. 2732 art. 29 CO 2020 - Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi di cui alla D.G.M. 57/2020 - COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI IN CASCIA 

CAPOLUOGO - Finanz.Entrate correnti derivanti dalle concess.cimiteriali 2018) 
 

 Codice CIG lavori: 7716624791 

 Codice CUP: C48C18000170004 
 

5) DI IMPUTARE la spesa di Euro 1.536,66 (Cassa prev.4% ed IVA 22% comprese) per le 
spese tecniche di redazione variante, DL e coord. Sicurezza dei maggiori lavori del Geom. 
Michele Leopardi - Studio in Via San Martino n. 36 06046 Norcia (Pg) (C.F.: 
LPRMHL68A03B948N - P.IVA: 02148860543) al Codice Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 – (Cap. 
2732 art. 29 CO 2020 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui alla D.G.M. 

57/2020 - COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI IN CASCIA CAPOLUOGO - Finanz.Entrate correnti derivanti 
dalle concess.cimiteriali 2018) 

 

 Codice CIG Spese tecniche DL: Z3F218C211 

 Codice CUP: C48C18000170004 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al principi 
di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
 
Il rup: Nardi Marcello 
 
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Marcaccioli Lucia 
297 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 297 del 01-07-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 01-07-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-07-20 al 11-08-20 Registro Albo pretorio n. 1001 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-07-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


